Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Diretor-Presidente

OFÍCIO Nº 277/2023/SEI/DIRETOR-PRESIDENTE/ANVISA

À Senhora
Esther Dweck
Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6º Andar, Sala 637 - Bairro
Zona Cívico-Administrativa
70040-906 - Brasília/DF
E-mail: astecmgi@economia.gov.br; sgp.depro@economia.gov.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº 98198/2023/MGI - Processo
Sei nº 18001.101866/2023-97
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 25351.929239/2023-17.

Senhora Ministra,

1. Cumprimentando-a cordialmente refiro-me ao Ofício
nº 98198/2023/MGI (Processo Sei nº 18001.101866/2023-97), no
qual o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
nos apresenta a oportunidade de aderirmos ao Concurso Público
Nacional Unificado (CNU).
2. Inicialmente gostaríamos de parabenizá-los pela
grande iniciativa, que de certo há de democratizar o acesso aos
processos seletivos do país e assim qualificar o corpo de
servidores para produção de políticas públicas mais equânimes.
3. Não obstante a importante e louvável iniciativa, a
Anvisa já está com seu processo seletivo em fase bastante
adiantada e a adesão neste momento importaria em replanejar e,
consequentemente, atrasar a seleção ora autorizada.
4. Considerando o grave quadro de defasagem da Força

Ofício 277 (2575639)         SEI 25351.929239/2023-17 / pg. 1

de Trabalho da Anvisa, consensuou-se pela não adesão ao
instrumento neste momento. Outrossim, na expectativa de
autorização de novos concursos, acreditamos que oportunamente
poderemos fazer parte dessa iniciativa.
5. Agradecemos a oportunidade, momento em que
reiteramos nossa estima e reconhecimento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Antonio Barra
Torres, Diretor-Presidente, em 11/09/2023, às 17:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-
2022/2020/decreto/D10543.htm.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.anvisa.gov.br/autenticidade, informando o código
verificador 2575639 e o código CRC 927075B5.

S.I.A. Trecho 5, Área Especial 57 - Telefone: 0800 642 9782
CEP 71.205.050 Brasília/DF - www.anvisa.gov.br

Referência: Processo nº
25351.929239/2023-17 SEI nº 2575639

Ofício 277 (2575639)         SEI 25351.929239/2023-17 / pg. 2

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 98198/2023/MGI

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Antônio Barra Torres
Presidente
Agência Nacional de Vigilância Sanitária
SIA Trecho 05 - Guará
71205-050 Brasília-DF
gabinete.presidencia@anvisa.gov.br

Assunto: Adesão ao Concurso Público Nacional Unificado – CNU e indicação de participantes para Comitê.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 18001.101866/2023-97.

Senhor Presidente,

1. Conforme divulgado por este Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI),
o Concurso Público Nacional Unificado (CNU) é um projeto que traz um modelo de realização conjunta para
recrutamento e seleção para o provimento de cargos públicos no âmbito dos Órgãos e En dades da
Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional. O CNU visa possibilitar a ampliação e a
democra zação do acesso da população aos cargos públicos, fortalecer a vocação para o serviço público e
criar uma referência nacional para o aperfeiçoamento, racionalização e padronização dos certames para
recrutamento e seleção, dentre outros objetivos.

2. A estrutura de governança do projeto contempla a liderança, estratégia e controle para
avaliar, direcionar e monitorar o CNU, assim, será criado uma instância consul va e delibera va composta
por representantes estratégicos de cada órgão que fizer a adesão  para construção conjunta do projeto,
com as seguintes atribuições:

I. Validar o plano de trabalho do CNU;

II. Validar o relatório de acompanhamento do Plano de Trabalho;

III. Discu r e fazer proposição sobre resolução de conflitos que envolvam a implementação
do CNU;

IV. Apresentar conteúdos para o edital único do CNU;

V. Validar o edital do CNU.

3. Importa ressaltar que os representantes dos órgãos aderentes deverão assinar termo de
compromisso e confidencialidade que será disponibilizado em momento oportuno e, em obediência a Lei nº
12.813/13, não poderão concorrer às vagas que serão oferecidas no CNU.

Ofício 98198 ANVISA (36984358)         SEI 18001.101866/2023-97 / pg. 1Ofício Nº 98198/2023/MGI (2561045)         SEI 25351.929239/2023-17 / pg. 3

4. De tal modo, temos a sa sfação de convidar esse Agência a par cipar desse projeto
inovador, solicitando a manifestação de interesse na adesão ao CNU, e, caso posi vo, a indicação de um
representante tular e o seu suplente para o comitê consul vo e delibera vo até o dia 11/09/2023, com
nome completo de cada um, CPF, matrícula SIAPE, cargo, e-mail e telefones para contato.

5. Agradecemos antecipadamente a atenção dispensada e a colaboração em garan r a
integridade do nosso processo sele vo. Caso haja a necessidade de informações adicionais ou
esclarecimentos, o contato com as áreas técnicas pode ser realizado pelo e-mail
sgp.depro@economia.gov.br ou pelo telefone 2020-1043.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 30/08/2023, às
18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 36984358 e
o código CRC 6BD085CE.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6° Andar, Sala 637 - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4021 - e-mail astecmgi@economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 18001.101866/2023-97. SEI nº 36984358

Ofício 98198 ANVISA (36984358)         SEI 18001.101866/2023-97 / pg. 2Ofício Nº 98198/2023/MGI (2561045)         SEI 25351.929239/2023-17 / pg. 4